Gabinete 04- Orlando Elias - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 04
AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº62/2025

Autor: Vereador Orlando Elias

ASSUNTO: Indicação ao Senhor Prefeito Municipal – Solicitação de implantação de redutor de

velocidade (quebra-molas) na Folha 29, Quadra 12 Proximo a escola Globo.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 174, incisos V

e VII, combinado com o §2º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, após deliberação do

Plenário, requerer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a

seguinte indicação:

Que seja providenciada, por meio do órgão competente, a implantação de um redutor de velocidade

(quebra-molas) na Folha 29, Quadra 12 proximo a escola Globo.

Justificativa
A presente solicitação justifica-se diante da necessidade de reforçar a segurança viária na região, tendo

em vista o intenso fluxo de veículos e pedestres no local. A ausência de medidas eficazes de contenção da

velocidade representa risco iminente de acidentes, podendo ocasionar sérios danos materiais e,

principalmente, comprometer a integridade física dos cidadãos que transitam pela via.

A instalação do redutor de velocidade contribuirá significativamente para a prevenção de acidentes,

garantindo maior tranquilidade e proteção à comunidade, além de favorecer a mobilidade urbana de forma

mais segura e organizada.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste requerimento e seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Marabá, 12 de setembro de 2025

__________________________________

Orlando Elias

Vereador – PSB

		2025-09-12T11:00:58-0300